Zur Erläuterung des jetzt Ausgeführten möge hier noch eine Vollmacht des Bischofs Haduindus von Mans, wodurch ein gewisser Bodilo und Andrannus beauftragt worden, sein Testament vor der Curie zu Mans eröffnen zu lassen, und ein altes Formular folgen.

1. Jene Vollmacht ist vom Jahre 642, und nebst dem Testamente, zuerst von Brisson (de formul. L. VII. cap. 161.), dann von Terrasson (hist. de la jurisprud. Rom. Adp. p. 96.), besser aber von Breugny (Diplomata, chartae etc. ad res Francicas spectantia. T. I. P. 1. p. 190.) herangegeben.

Sie lautet folgendermaßen:

Magnificis in Christo et sancta Ecclesia filiis Bodilono et Andranno Hadoindus Episcopus.

68) c. 19. C. IV. 23. *de testam.*

Rogo et supplico caritati vestrae, ut cum me Dominus et creator omnium de hoc saeculo migrare praeceperit, Cenomannis eivitate ire faciatis, et ibi testamentum meum, cum apertum fuerit vobis prosequentibus, apudque publica gestis municipalibus faciatis allegare. Et quod unicuique per ipsum testamentum sanctis civibus vel propinquis meis visus sum delegasse, vestra dispensatione unusquisque juxta ipsam delegationem percipere valeat: et quidquid exinde ageritis, gesseritis, ratum et firmissimum debeat permanere. Quod mandatum manu nostra firmavimus, et petimus muniedum Cenomannis civitate.

In Christi nomine, Hadoindus, etsi peccator, Episcopus mandatum religi et subscrispsi.

Rosindus subscrispsi, Berteghiselus subs. Marsus sub. Auffrebertus subs. Defensor. subs. Ursimarus subs.

Sirannus Cadulfus Diaconus ordinante damno Haduindo Episcopo hoc mandatum scripsit et subscrispsit.

II. Das Formular ist das 73ste unter den bekannten Lindenbrogischen, und geht dahin.

Gesta juxta consuetudinem Romanorum, quater testamenta allegentur.

Anno illo, regnante Rege illo, sub die illo, in civitate illa, adstante viro illo laudabili Defensore, et omni curia publica, vir magnificus ille prosecutor dixit: Peto, optime Defensor vosque laudabiles curiales et municipes, ut mihi codices publicos patere jubeatis; quaenam enim in manibus habeo, quae Gestorum cupio allegatione roborari. Defensor et Curiales dixerunt: Patient tibi codices publici! Prosequere, quae optas!

Vir magnificus prosecutor ille dixit: Inluster vir ille per chartam mandati sui mihi injunxit, ut donationem illam, quam de rebus suis propriis, de locis nuncupatis illis, sitis in pago illo, partibus illius per suum

*testamentum confirmavit, in vicem susm, ut mos est,
Gestis municipalibus allegarem.*

Vir honestus Defensor illis dixit: *Mandatum, quod
in te conscriptum babere dicis, nobis ostende, ut in
praesenti recitetur.*

Textus mandati.

*Domino magnifico fratri illo. Peto et supplico, at-
que tuae caritati injungo, ut in vicem meam civitatem
illam, quam ego partibus illius, de locis nostris nun-
cupatis illis, sitis in pago illo, per meum legitimum
instrumentum confirmavi, prosequi, et Gestis munici-
palibus coram curia publica et Defensore allegari. Propte-
rea tibi hoc mandatum conscripsimus, ut, sicut supe-
rius continetur, taliter prosebui et firmare debeas. Et
quiequid exinde egeris, gesserisve, ratum et definitum
apud nos in omnibus esse cognoscas. Factum ibi anno
illo, et reliq.*

Post recitationem mandati, vir honestus ille Defen-
sor dixit: *Mandatum quidem recitatum est, sed supra-
scriptum testamentum, quoc prae manibus habere dicis,
Amanuensis accipiat, et nobis praesentibus recitetur,
et, ut postulas, Gestis publicis firmetur.*

Qui statim accipiens, per ordinem illud recitavit.

Post recitationem vero ille prosecutor dixit: *Quia
petitiones meas laudabilitas vestra per ordinem implere
dignata est, rogo, ut pualica monumenta suscipiat.*

Vir laudabilis ille Defensor et curiales dixerunt:
*Testamentum, quod recitatum est, Gestis publicis in-
seratur, et ille prosecutor velit et petit, Gesta ei pu-
blice dentur.*

Ille prosecutor dixit: *Sufficit mihi, bone Defensor,
si testamenti, quod recitatum est, mihi Gesta, ut mos
est, tradere jubeatis.*

Defensor et Ordo curiae dixerunt: Quia testamentum et mandatum inde conscriptum, per ordinem conditum, et bonorum hominum⁶⁹⁾ manibus roboratum, atque signatum manifeste cognovimus, aequum est, ut Gesta ex hoc conscripta, et a nobis subscripta, tibi ex more tradantur, et in archiis publicis serventur, ut facilius, quod superius insertum est, diurno tempore maneat inconvulsum. Edatur ordine et mandatum, et totus testamenti textus, et postea Defensor et Curiales civium et reliqui subscribant atque signent.

Dieses Formular röhrt aus der fränkischen Zeit her, und beweiset, daß man auch damals noch die Römische Eröffnung der Testamente kannte; indessen ist in demselben ein wesentlicher Umstand ausgelassen, daß nämlich die Zeugen vor geladen seyen, und ihre Siegel und Adscription anerkannt hätten; denn die Vorlegung des Testaments zum Behuf einer solchen Anerkennung war durchaus erforderlich, bevor das Testament eröffnet und verlesen werden durfte.

69) *Boni homines* sind hier nicht blos gute, ehrliche Leute, sondern im juristischen Sinne, nach der fränkischen Gerichtsverfassung, die Freien aus dem Gau, welche vorzüglich zu Zeugen bei Schenkungen u. s. w. zugezogen werden müssen; auch wohl genannt *pagenses*. Vergl. *Marculf.* Form. II. 33. mit II. 34. v. *Savigny*, Gesch. des R. R. im Mittelalter. B. 1. S. 183. Hier stehen *boni homines*, überhaupt, für *testes*.